
              Vnímání prostoru školní třídy žáky 
Perceiving of space of a classroom by pupils from the 1st and 2nd 
classes 
 
                                               Helena Hejlová 
 
          Katedra primární pedagogiky, Pedagogická fakulta UK v Praze 
 

Klíčová slova: působení prostoru učebny, vnímání celku a detailu, prožitek učebního 
prostoru 

 
Key words: function of space of a classroom, perceiving of the whole and the detail, 

experience of educational space 
 
Abstrakt: Výzkumná zpráva je příspěvkem k sledování klimatu školní třídy. Zaměřila se 

na vnímání prostoru učebny žáky 1. a 2.ročníku základní školy. Předmětem šetření 
byly následující oblasti: celek – detail, místo – prožitek, učebního místa – jejich 
obliba, ideální představy o uspořádání a zařízení učebny. 

 
Abstract: Contribution deals with the research of perceiving of classroom space by 

pupils of the 1st and 2nd classes of primary school. Topics of the research: the 
whole – the detail, the place in a classroom – experiences, learning place – favorite 
place, ideal ideas  of classroom.    

 
1 Úvod 
 
Příspěvek je výzkumnou zprávou v rámci širší problematiky klimatu školní třídy. 

Referovaná  sonda byla zaměřena na vnímání prostoru učebny žáky prvních dvou 
ročníků základní školy. Snažila se postihnout vnímání materiálního vybavení, 
uspořádání učebních míst a výzdoby, přičemž hlavní záměr byl veden snahou 
oddělit je od zkušeností z interpersonálních vztahů. 

Sonda předpokládá následné srovnání se souběžným šetřením ve 3., 4. a 5.ročníku, kde 
byla uplatněna jiná výzkumná technika (viz příspěvek M.Linkové, Pedagogická 
fakulta UK v Praze). 

 
2 Výzkumný problém a jeho teoretické zázemí 
 
Vnímání prostoru učebny je součástí působení klimatu třídy. Děti na počátku školní 

docházky vnímají prostředí neodděleně od lidí, dětí a učitele, kteří jej spolu s ním 
obývají. Čím mladší děti, tím méně se při posuzování okolí zaměřují na detaily, více 
jsou schopny vyjádřit celkové vjemy, pocity. Je proto třeba zaměřit jejich vnímání 
od celku k detailům, neoddělovat jejich vjem prostoru a jeho materiálního vybavení 
od prožitků a  pocitů. Avšak pokusit se oddělit jejich hodnocení místa a jeho kvalit 
od osob. Pro zjištění představ ideálního uspořádání a vybavení školní třídy a pro 



zásahy do reálného prostoru je možno využít dětské představivosti motivované hrou 
„jako“. Je empiricky zřejmé, že žáci 1.a 2.ročníku budou svou učebnu považovat 
vesměs za hezkou, protože jsou motivováni ke školnímu vzdělávání. Z tohoto faktu 
je třeba odvíjet výzkumnou techniku.  

 
Na základě těchto úvah byly formulovány výchozí a dílčí výzkumné otázky:  
Jak děti 1.a 2.ročníku ZŠ vnímají prostor své třídy v jeho celku a v jeho detailech a jak 
do něj umísťují své kladné i záporné pocity?  
      -     Existují výraznější rozdíly mezi vnímáním prostoru žáky 1. a 2. ročníku? 

- Existují rozdíly mezi chlapci a dívkami ve vnímání prostoru školní třídy? 
- Jak děti vnímají celek třídy? 
- Které detaily ve třídě vnímají jako své, typické, jedinečné? 
- Které detaily vnímají jako příjemné, které jako nepříjemné? 
- Která místa ve třídě jsou pro ně příjemná, která nepříjemná? 
- Kde jsou ve třídě podle dětí místa, na kterých se učí? 
- Kde se učí rády? 
- Jaké je ideální vybavení školní třídy podle jejich představ? 

 
Předmětem šetření byly následující výzkumné oblasti: 
a/ celek a detail 
b/ místo a prožitek 
c/ proměny místa k učení a jejich obliba 
d/ reálné a ideální představy o uspořádání a zařízení školní třídy 
 
3 Popis a vyhodnocení výzkumu  
 
3.1 Výzkumná metoda a konstrukce výzkumné techniky 
 
Vzhledem k věku dětí a vzhledem k předmětu výzkumu se jevilo účelným zkoumat 
skupinové reakce. Byla zvolena metoda dotazování a technika skupinového rozhovoru, 
protože lze předpokládat významnost skupinové sociální podpory u respondentů tohoto 
věku. 
Otázky rozhovoru byly předem připraveny a jejich pořadí bylo fixní. Byly zadávány 
zvlášť chlapecké a zvlášť dívčí skupině. Otázky mohly být aktuálně zpřesněny, pokud 
žáci 
neodpovídali přesně. 
   
Při konstrukci jednotlivých položek jsme vycházeli z  rysů vnímání prostoru u dětí 
tohoto věku. Bylo třeba zohlednit omezenou verbální vyjadřovací schopnost složitějších 
a dosud neplně uvědomovaných pocitů (vazba pocitů a místa, kde se učí, uvědomování 
si detailů ve třídě, které působí kladně nebo záporně…). V tohoto důvodu byla zvolena 
metoda rozhovoru vystavěného tak, aby bylo možno využít nejen verbální, ale i 
nonverbální odpovědi – „jdi, ukaž“, event. „nakresli“.  
 
                            Tabulka 1. Přehled vazeb výzkumných otázek  
              Rysy vnímání                                                   Zaměření výzkumu 



1.Celistvé vnímání 1.Prožitek celku 
2.Neoddělenost vnímání prostředí od emoční 
zkušenosti s ním 

2.Spojitost prožitku a místa 

3.Smysluplnost vnímaného detailu 3.Typické situace ve třídě spojené s pocity 
příjemnými a nepříjemnými 

4.Různá úprava prostoru pro učení 4.Nejoblíbenější místo 
5.Prostor vnímán jako součást autority školy, 
učitele 

5.Imaginace zásahů prostředkem kouzelného 
předmětu 

6.Vazba na skupinové reakce 6.Skupinový rozhovor 
7.Obtíže s verbalizací pocitů 7.Verbální a neverbální odpovědi 
8.Kontextovost odpovědí 8.Motivační uvedení do činnosti 
9.Uvolnění v hrových činnostech – 
nesvázanost autoritou osoby nebo místa 

9.Některé otázky formulované jako hra, příběh, 
využít představivosti dětí 

10. Odlišnost od vnímání dospělého 10. Konfrontace s vnímáním učitele – rozhovor o 
učitelově reflexi odpovědí žáků  

 
Mezi rozhovorem vedeným v 1.ročníku a ve 2.ročníku byly drobné odchylky 
v charakteru uvádění do činnosti – motivační složka (v 1.ročníku jsme používali 
podporu vizuálním symbolem: terčík kruhový růžový jako pokyn, že odpovídají dívky, 
trojúhelníkový modrý pro odpovědi chlapců, v některých třídách byla využita plyšová 
hračka v roli toho, koho také zajímají odpovědi dětí, „přišel na návštěvu“, apod.) 
      
Pro porozumění celému kontextu odpovědí v rámci klimatu třídy bylo třeba doplňující 
reflexe s učitelem, v němž byly některé situačně podmíněné odpovědi vyjasněny. Dále 
bylo užitečné stručně charakterizovat lokalitu a školní budovu, nutné bylo zobrazit třídu 
nákresem půdorysu. Výzkum byl zaměřen na kmenovou učebnu, pokud se třída učila ve 
vícero prostředích. Obliba jiného učebního místa než je kmenová učebna se měla 
objevit v popisu charakteristiky školy. 
 
Byl proveden předvýzkum v jedné 1. a jedné 2.třídě. Otázky byly upraveny, časové 
požadavky upřesněny – cca 15 minut přímého rozhovoru. 
 
Přehled položek skupinového rozhovoru: 
         1.  Kdyby se tě teď někdo zeptal, jaká je tvoje třída, co bys řekl/a? 

2. Představ si, že je třída živá. Jakou má asi náladu (dobrou, špatnou), jak bys to 
řekl/a jinak? Co tvá třída chce? Co tvá třída nechce? 

3. Představ si, že máš zavázané oči (zavři je) a někdo tě dovedl do třídy, kde ale 
nikdo nebyl. Tam ti oči rozvázal (otevři) a ty jsi hned poznal/a, že jsi ve své 
třídě. Podle čeho jsi to poznal/a? 

4. Co bys ve třídě určitě chtěl/a ukázat mamince, kdyby sem přišla? 
5. Ukaž, na jaké věci se ve třídě nejraději díváš (co ti dělá největší radost z věcí, 

míst)? 
6. Jdi na místo, kde se ti ve třídě nejvíc líbí, je ti tam hezky. 
7. Ukaž na místo, které se ti nelíbí, nerad/a se tam díváš a nechceš tam být. 
8. Řekni, kde všude se ve třídě učíte (ne z čeho). 
9. Jdi  na místo, kde se učíš nejraději ty. 



10. Představ si, že máš kouzelnou hůlku a můžeš něco ve třídě změnit 
a/ jen skutečné věci 
b/ i pohádkové, čarovné věci. 
 

Položky 1. a 2.jsou zaměřeny na celek prostoru ve vazbě na vnímání klimatu. 
Položky 3.,4., 5. jsou zaměřeny na detail, 4.a 5. na pozitivně vnímaný detail.  
Položka 6. zjišťuje kladné emoce ve spojení s konkrétním místem ve třídě (pocity 
bezpečí). 
Položka 7. zjišťuje záporné emoce ve spojení s konkrétním místem ve třídě (pocity 
ohrožení). 
Položky 8. a 9. zjišťují, zda si žáci uvědomují všechna místa, kde se učí, a jaké místo 
upřednostňují. 
Položka 10. sleduje ideální představy o podobě školní třídy , část b/ je nabídnuta spíše 
jako hrová činnost na závěr. 
Představu třídy lze i namalovat, bude-li časový prostor. 

 
3.2 Popis průběhu výzkumné sondy, výzkumný vzorek 
 
Výzkumná sonda proběhla v dubnu roku 2007. Rozhovor prováděli zaškolení studenti 
6.semestru učitelství pro 1.stupeň. Na nich byla také volba třídy a školy. Podíleli se též 
na prvotním zpracování údajů. Výsledky této úrovně zpracování byly poskytnuty 
učitelům, kteří o ně projevili zájem. V některých třídách došlo k úpravě prostředí, 
učitelé reagovali zejména na to, co ve výzdobě třídy se dětem nelíbilo. 
 
Respondenty byly školní třídy 1.a 2.ročníku základní školy získané dostupným 
výběrem. Protože výzkum byl zaměřen na žáky na počátku školní docházky, převažují 
první třídy zhruba dvojnásobně nad třídami druhými. Šetření probíhalo ve 32 školách, 
ve dvou z nich se účastnilo po dvou třídách, celkem tedy 34 respondentů-tříd. Z toho 
bylo 24 prvních tříd a 10 druhých tříd. Podrobněji viz tabulky. 
 
                                                 Tabulka 2. Výzkumný vzorek 
Počet respondentů-tříd 
celkem / počet škol celkem 

           1.třídy 
počet respond.-tříd / počet 
žáků (chlapci + dívky) 

           2.třídy 
počet respond.-tříd / počet 
žáků (chlapci + dívky) 

          
           32  / 34 

 
24 / 444 (213+231) 
 

 
10 / 160 (76+84) 

 
 
                                                  Tabulka 3.  Umístění škol 
          Lokalita            1.třídy                  2.třídy 
Praha - sídliště    5    3  
Praha – starší zástavba    6    3 
Praha – okrajové části    1    2 
Jiná města – sídliště(Kolín)    1    - 
Jiná města - starší zástavba    5    - 



(Litoměřice, Brandýs n.L., 
Prostějov, Velvary, Benešov) 
Vesnice    4    2 
Celkem  22   10 
 
3.3 Výzkumné údaje 
 
V tomto příspěvku jsme se zaměřili především na mapování sledovaných jevů. Součástí 
kontextu odpovědí je charakteristika a vybavení učebny, které bylo zachyceno 
výzkumníky a reflektováno spolu s učitelem. Údaje byly zpracovány v rámci 
jednotlivých tříd, byly sledovány případné odlišnosti v odpovědích chlapců a dívek. 
Dále byly sumarizovány údaje za 1.ročník a za 2.ročník, byly sledovány případné 
posuny.  
  
Hlubší interpretace se předpokládá v další fázi výzkumu, která bude zacílena na 
srovnání a vyhodnocení sledovaných výzkumných okruhů v porovnání s údaji 
zjištěnými u 3.-5.ročníků základní školy. 
 
Vyhodnocovací oblasti: 
1. Prožitek celku učebny 
2. Orientační detail 
3. Významný detail 
4. Příjemné místo: na pohled, k pobývání 
5. Nepříjemné místo 
6. Učební místo, oblíbené učební místo 
7. Ideální představa o učebně: reálná, fantazijní 
 
 3.3.1  Vybavení a uspořádání učeben 
 
 Učební pomůcky, tabule, nábytek, umyvadlo, odpadkový koš a nástěnky tvořily ve 
všech sledovaných třídách podle očekávání standardní vybavení. Výtvory dětí, 
nástěnky, pomůcky a květiny měly největší podíl na výzdobě místnosti.Ve většině tříd 
byla televize, přehrávač a koberec, který nebyl  pouze v jedné první a ve čtyřech 
druhých třídách z celkového počtu 34 učeben. Nestandardní a výjimečné vybavení 
tvořilo např.malířské centrum v jedné třídě, interaktivní tabule ve dvou třídách, dva 
stolky pro učitele v různých částech místnosti v jedné třídě, koberec s lenoškou nebo 
lavičkami ve dvou třídách, centra aktivit ve třídě Začít spolu, častěji pak ještě čtecí nebo 
hrací koutek, eventuálně přírodní oddělení (místo na skříňce nebo na parapetu s 
květinami). 
 
Uspořádání lavic ve třídách bylo ve většině tříd klasické, standardní – dvojlavice ve 
třech řadách, event. s kobercem v zadní části místnosti. Méně často se vyskytovalo 
uspořádání do tvaru písmene U, což lze pokládat za variantu základního tvaru, podobně 
jako lavice sestavené paprskovitě vůči tabuli nebo učitelskému stolku. Větší variantnost 
nabízí samozřejmě nový nábytek, atypické tvary stolků pro jednotlivce umožňující 
jejich sesazení do kulatého stolu pro šest žáků (např. ve třídě programu Začít spolu). 



Lavice, ať už pro jednoho nebo pro dva žáky, vytvářely v šesti ze sledovaných tříd 
spojené řady. Zcela odlišné uspořádání prostoru měla učebna v nově postavené budově 
anglické školy v satelitním městečku nedaleko od Prahy. Součástí místnosti byl i 
kuchyňský kout, prostory, původně zřejmě bytového charakteru, umožňovaly využít 
k učení různá místa. 
 
                                                  Tabulka 4. Uspořádání lavic 
         Uspořádání                1.třída                 2.třída 
Standardní 12 4 
Varianta standardu - U   3 3 
Paprskovitě 3 řady   2 1 
Řady z jednolavic nebo z 
dvoulavic 

  6 2 

Variabilní nábytek (kruhové 
stoly) 

  1 0 

          Celkem 24 10 
 
3.3.2 Přehled údajů získaných skupinovým rozhovorem 
 
     Odpovědi na výše uvedené otázky z řízeného skupinového rozhovoru s dětmi byly 
kategorizovány a sumarizovány ve vyhodnocovacích  pracovních tabulkách. Bylo 
porovnáváno, zda se liší odpovědi chlapců a dívek. V přehledu uvádíme pouze 
nejčastější kategorie odpovědí. Povaha výzkumné techniky umožnila odlišit nejčastější 
volby, neumožnila však pracovat a absolutními četnostmi, nelze tedy určit pořadí 
uváděných kategorií podle počtu voleb. V komentáři informujeme o případných 
odlišnostech mezi 1. a 2.ročníkem a mezi pohlavími. 

 
                                                 Tabulka 5. Vnímání celku třídy 
 
Vyhodnocovací 
oblast 

   
Položka 

Nejčastější 
kategorie 
odpovědí  
         1.třída 

Nejčastější 
kategorie 
odpovědí  
         2.třída 

 
Příklady a 
poznámky 

Prožitek celku 1. Kdyby se tě 
teď někdo 
zeptal, jaká je 
tvoje třída, co 
bys řekl/a? 
 

- hezká 
- barevná 
- nejlepší 
- velká 

- hezká 
- veselá 
- barevná 
(vyzdobená) 
- zábavná, 
zajímavá 

Výjimečně 
negativní 
odpovědi: 
protivná, nudná, 
strašidelná (kvůli 
známkám) 

- nálada 2.  Představ si, 
že je třída živá…

- veselá 
- dobrá 
- hezká 

- zábavná 
- veselá 
- klidná 

Bohatost 
odpovědí byla 
samozřejmě větší 
ve 2.ročníku. 

- co třída chce 2. … - hodné děti 
- pořádek a klid 
- něco z vybavení 
nebo zvíře 

-hodné děti 
-dobře se učit 
 

Ve 2.ročníku 
dívky sebe 
považují za 
hodné, chlapce za 
zlobivé, 
objevovaly se 



odpovědi typu 
„aby kluci 
nezlobili“. 

- co třída nechce 2. … - zlobivé děti 
- nepořádek 
- porušování 
pravidel, zákazů 
apod. 

-zlobivé děti 
-vybavení   
nehezké, 
rozbité,nefunkční 
- špatné známky, 
nepořádek (dívky)  

 

 
Komentář : U žádné z obou položek nebyly shledány výraznější rozdíly mezi chlapci a 
dívkami. Také odpovědi žáků 1. a 2. ročníku byly podobné až na drobnou odlišnost 
v reakcích na otázku Co tvá třída chce a  nechce. Zatímco žáci 1.třídy kromě „hodných 
dětí“ resp. „zlobivých dětí“ jsou zaměřeni více na dodržování pořádku a požadavků, 
druhá třída už v odpovědích reflektuje požadavky na učení „dobře se učit“ resp. „špatné 
známky“. V negativně formulované otázce se v 2.ročníku objevilo pokažené nebo 
nefunkční vybavení. V dívčích skupinách se častěji než v chlapeckých objevilo 
odmítání „nepořádku“ i ve 2.ročníku. 
  
                                                    Tabulka 6. Vnímání detailů 
 
Vyhodnocovací 
oblast 

 
Položka 

Nejčastější 
kategorie 
odpovědí  
         1.třída 

Nejčastější 
kategorie 
odpovědí  
         2.třída 

 
Příklady a 
poznámky 

 
Detail- orientační 

3. Podle čeho 
poznáš, že jsi ve 
své třídě? 

- výkresy, 
výtvory, obrázky, 
nástěnky 
- různé věci 
z vybavení třídy 

- obrázky a 
nástěnky 
- vybavení 
- výkresy 

 

Detail- významný 4. Co bys ve třídě 
určitě chtěl/a 
ukázat mamince, 
kdyby sem 
přišla? 
 

- výkresy, 
výtvory a 
výzdoba 
- své místo 
- tabule 
- různě 
(vybavení, 
květiny, zvíře, 
hračka) 

-výkresy, 
výtvory, 
pomůcky, 
obrázky (dívky) 
- vybavení, poté 
teprve výkresy 
apod. 
(chlapci) 

Pro děti 
v 1.třídách bylo 
obtížné reagovat 
přesně podle 
zadání – 
odpovídaly proto 
také činnostně: 
„jak zlobí kluci, 
jak se učíme, jaké 
mám známky…“ 

Komentář :  V 1.ročnících nebyly rozdíly mezi odpověďmi chlapců a dívek. 
V 2.ročníku se projevilo nepatrně častější zaměření chlapců na vybavení a nábytek 
(počítač, lavice, skříňky, hry) než na nástěnky s výkresy, které naopak častěji uváděla 
děvčata. Tento rozdíl byl patrný pouze u otázky zaměřené na významný detail. 
Orientační detail volily děti různorodý, byť nejčastěji to opět byly nástěnky s jejich 
výtvory, pomůckami a obrázky. I přes jasnou instrukci vybrat z věcí ve třídě, žáci obou 
ročníků uváděli často paní učitelku a ostatní děti, častěji tomu tak bylo ve třídách 
prvních.  
 



                                      Tabulka 7. Příjemné a nepříjemné místo 
 
Vyhodnocovací 
oblast 

 
Položka 

Nejčastější 
kategorie 
odpovědí  
         1.třída 

Nejčastější 
kategorie 
odpovědí  
         2.třída 

 
Příklady a 
poznámky 

Příjemné místo – 
na pohled 

5. Na jaké věci 
se ve třídě 
nejraději díváš? 

- tabule 
- nástěnky, 
obrázky, výtvory 
- hračky  

- nástěnky, 
obrázky, výtvory 
- hračky 

V 1.třídě se dětem 
může líbit cokoli, 
zajímavá je 
kategorie tabule. 

Příjemné místo – k 
pobývání 

6. Kde se ti ve 
třídě nejvíc líbí? 

- koberec 
- zůstat v lavici 
- tabule (dívky) 

- koberec 
- zůstat v lavici 
- tabule (dívky) 

I na tuto otázku 
bylo mnoho 
dalších 
individuálních 
preferencí: 
„květiny, 
loutkové divadlo, 
zvíře, herní 
koutek, maskot, u 
kamaráda 
v lavici...“. 

Nepříjemné místo 7. Místo, které se 
ti nelíbí, nerad/a 
se tam díváš a 
nechceš tam být?

-odpadkový koš 
-umyvadlo 
-tabule 
- topení 
- nevím 

-odpadkový koš 
-umyvadlo 

Špinavá místa, 
pokažené věci, 
místa, kde je 
nepořádek ( i na 
stole učitelky). 
Jen na tuto otázku 
se vyskytla častěji 
odpověď 
„nevím“. 

 
Komentář :  Z odpovědí můžeme usuzovat, že tabule hraje pozitivnější roli v 1.třídě než 
ve druhé a u dívek, to pak i v 2.třídě. Další rozdíly jsme nezaznamenali. Preferovaným 
místem k pobývání je jednoznačně koberec, ale také vlastní místo v lavici. Dětem 
naopak vadí špinavé, páchnoucí věci a vybavení, taktéž věci neuspořádané 
(„nevybalená krabice ze školy v přírodě, nepořádek na stole učitelky“). V 1.třídě při 
předvýzkumu byla učitelka překvapena, že děti registrují zašlý a špinavý zamřížovaný 
větrací otvor v blízkosti umyvadla, který byl pro dospělého téměř k nepovšimnutí. 
Posléze ho zakryla veselým obličejem z barevných papírů. Souhrnně se potvrzuje, že 
děti se rády dívají na vše barevné a živé a na to, s čím se pracuje, ať je to učební 
pomůcka nebo hračka.  



 
                                                  Tabulka 8. Učební místo 
 
Vyhodnocovací 
oblast 

 
Položka 

Nejčastější 
kategorie 
odpovědí  
         1.třída 

Nejčastější 
kategorie 
odpovědí  
         2.třída 

 
Příklady a 
poznámky 

 
Učební místo 

8. Kde všude se 
ve třídě učíte? 

-lavice 
-tabule 
-koberec 

-lavice 
-tabule 
-koberec 

Kromě všude 
zastoupených zde 
uvedených 
kategorií se 
objevovala 
individuálně 
nejrůznější místa 
ve třídě.  

Učební místo 
příjemné 

9. Kde se učíš 
nejraději ty? 

-lavice 
-tabule 
-koberec 

-lavice 
-tabule (dívky) 
-koberec 

 

 
Komentář :  Odpovědi na tyto otázky potvrdily, že se ve všech třídách děti učí nejen 
v lavici a u tabule, je využíván i koberec a jiná místa ve třídě - různé koutky, dveře, 
počítač. Jejich využívání učitelkami zřejmě k hrám a skupinové práci svědčí ve 
prospěch respektování potřeby pohybu u dětí tohoto věku. V odpovědích se dá také 
registrovat tendence k větší oblibě místa „u tabule“ u děvčat ve 2.třídách. 
V chlapeckých odpovědích se preference „tabule“ téměř nevyskytla.  
 
                                         Tabulka 9. Představa ideální  učebny 
 
Vyhodnocovací 
oblast 

 
Položka 

Nejčastější 
kategorie 
odpovědí  
         1.třída 

Nejčastější 
kategorie 
odpovědí  
         2.třída 

 
Příklady a 
poznámky 

 
Ideální představa 
učebny - reálná 

10. Představ si, 
že máš kouzelnou 
hůlku a můžeš 
něco ve třídě 
změnit 
a/ jen skutečné 
věci 

 

-nové vybavení 
(lavice, koberec, 
hračky, 
počítač…) 
- vymalovat, jiné 
barvy 
- mít zvířata, 
květiny 

- odstranit vše 
páchnoucí, 
rozbité (dívky) 
- lepší nábytek a 
vybavení 
(chlapci) 
- mít zvířata 
- jiná výzdoba 

 

Ideální představa 
učebny – 
fantazijní, 
kouzelná 

10.  …. 
 b/ i pohádkové, 
čarovné věci 
 

-oživlé vše ve 
třídě (zábava) 
-přítomnost 
pohádkových 
bytostí a 
kouzelných 
rekvizit 

- pohyblivé a 
oživlé věci  
- věci, se kterými 
je legrace 

Nápady dětí 
mohou být 
ovlivněny 
knihami a filmy o 
Harry Potterovi. 

 
Komentář : Lze odhadovat, že chlapci více chtějí technické věci, dívky spíše zajímá 
výzdoba. Děti by měly ve třídě rády vše, co je živé a nějak s nimi komunikuje, protože 



předpokládají zábavu a legraci. Také zvíře má pro ně velký význam, přály by si ho. 
Mají kolem sebe rády hezké a nové věci. Představit si reálné změny ve třídě však pro ně 
byl obtížnější úkol, než si vymýšlet věci čarovné a nereálná zvířata – draci, ale i slon a 
velryba. 
 
3 Závěr a několik poznámek k interpretaci výsledků výzkumné sondy 
 
Výsledky provedené výzkumné sondy jsou obtížně zobecnitelné vzhledem k velikosti a 
povaze výzkumného vzorku, problematické může být i srovnání odpovědí od dětí 
z 1.ročníků  v porovnání s polovičním vzorkem žáků z 2.ročníků. Přesto sonda 
poukázala na některé charakteristiky vnímání učebny dětmi v počátečních ročnících 
primární školy, jejichž znalost není pro učitele vždy zřejmá. Význam těchto poznatků 
by však měl vystoupit více ve srovnání s obdobným výzkumem v dalších třech 
ročnících (prezentuje jej M.Linková, byl proveden souběžně se zde referovaným). 
Zatím je uváděná výzkumná zpráva spíše orientací v problematice a v konkrétních 
datech příspěvkem k poměrně obtížně zprostředkovatelnému vnímání učebního prostoru 
dětmi mladšího školního věku. Obtíž je zejména v takovém provedení výzkumu, který 
by odlišil vnímání prostoru od prožitků činností a vztahů, které se v něm odehrávají. Při 
otázkách zjišťujících vnímané detaily se také dětem toto odlišení muselo připomínat 
vícekrát, ačkoli formulace otázky už na tento fakt brala ohled.    
 
Druhým záměrem sondy bylo prověřit, zda je zvolená výzkumná metoda vhodná pro 
zachycení vnímání prostoru učebny žáky. Skupinový rozhovor s předem připravenými 
otázkami, jejichž pořadí bylo fixní, vyžadoval nejen provedení předvýzkumu, ale i 
poměrně podrobné zaškolení studentů, kteří rozhovor prováděli. Rozdíly byly 
především v čase. Zatímco v předvýzkumu netrval rozhovor více než 20 minut jak 
v první třídě, tak ve druhé, při vlastním výzkumu se protáhl na celou vyučovací hodinu. 
Otázky, na něž děti měly reagovat nonverbálně, se v některých třídách ukázaly obtížné 
co do organizace, zvláště otázka 6. a 9., které vyžadovaly změnu místa.. Skupiny 
chlapců a dívek se vzájemně neovlivňovaly, v odpovědích se různě prostřídávaly podle 
pokynů výzkumníka. Snad největším problémem byla skutečnost, že ve většině tříd se 
chtěla vyjádřit ke každé otázce většina dětí, přestože se odpovědi opakovaly. Z tohoto 
hlediska doporučujeme ponechat ve zvolené výzkumné technice i nonverbálně 
zodpověditelné otázky, kdy všechny děti mohou odpovědět najednou.  
  
V celku výzkumné sondy lze konstatovat, že metodou skupinového rozhovoru je možno 
zachytit spolužité mínění žáků o působení učebny na jejich smysly. Pozitivním 
výsledkem je, že dětem se ve třídách líbí, neboť se takto vyjádřily nejen přímo, ale i 
snadněji nacházely to, co je hezké a jim příjemné, než co je nepříjemné. Je také třeba 
brát v úvahu, že děti skutečně vidí vše, co je nefunkční a co nepůsobí esteticky. Vše, co 
je v učebně, by mělo být více nebo méně součástí života v něm, děti například odmítají i 
povedená výtvarná dílka jen proto, že autory jsou děti z jiné třídy. Přestože děti, jak si 
učitelé nezřídka stěžují, neudrží pořádek kolem sebe, vyžadují jej a můžeme dovodit, že 
na ně působí harmonizačně.  
 



Součástí péče o klima školní třídy je tedy nepochybně také udržování prostoru učebny 
nejen po stránce pracovní (učební pomůcky a vhodný nábytek), ale i estetické, význam 
má i její udržování z hlediska funkčnosti jejího vybavení.  
 
Literatura: 
ČÁP, J., MAREŠ, J. Psychologie pro učitele. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-463-X. 
LINKOVÁ, M. Jsou dnes žáci prvního stupně základní školy ve svých třídách spokojenější než 
ti před pěti lety? In: Pedagogický výzkum: Reflexe společenských potřeb a očekávání? Sborník 
příspěvků z XIII.konference ČAPV. Olomouc: Univerzita Palackého 2005. ISBN 80-244-1079-
6. 
LINKOVÁ,M. Klima školní třídy. In: Rozvoj národní vzdělanosti a vzdělávání učitelů 
v evropském kontextu. II.díl. Praha: PedF UK 2002. ISBN 80-7290-090-0. 
VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Praha: Portál 2000. ISBN 80-7178-308-0. 
 


